hácheme más sentimiento
el no te poder gozar;
todo es para más penar,
por no verte como quiero,
y muero porque no muero.¹⁰³

Per viam crucis et amoris

Quanam via Filius Dei Incarnatus qui universorum est Salvator seu Iesus fit salus singulorum, vel, quod in idem redit, quomodo singuli hominum adipiscuntur hanc superabundantem salutem ita ut omnia bona illis per Christum redemptorem parta arripiant, veluti propria possideant illisque magis magisque in anima accrescentibus gaudeant? Responsum contractum Ioannis a Cruce unum: *per viam Crucis!* At, diluere oportebit hanc strictam sententiam. Sciendum est in statu matrimonii spiritualis Christum Sponsum, actum amore pleno et integro qui nihil celare novit amico, facillime crebriusque animae ut fideli consorti aperire solitum « admiranda secreta sua, praesertim vero suae Incarnationis mysteria, modum etiam ac seriem humanae reparationis [...], dispositiones ac ordinationes sapientiae Dei qui ita sapienter et eleganter ex malis novit elicere bona, atque ad maius bonum ordinare id quod mali origo fuit ».¹⁰⁴

Ita in Canticō Spirituali¹⁰⁵ inducitur Christus Sponsus animam alloquens sponsam eamque illuminans circa mysterium Incarnationis redemptivae. Doctrina, in strophā valde brevi, ditissima ad haec capita essentialia reducitur: a) anima quae nunc est sponsa Christi, per arborem vetitam in paradiso corrupta et perdita fuerat in natura humana per protoparentes Adamum et Eam. Ita simili, at inverso modo — seu quod « per recirculationem » dicitur — Christus, novus Adam, in arbore crucis pro ea moriendo per merita suae passionis redemit et reparavit eam. Hoce opus redemptoris a Christo, modo quo superius vidimus, peractum complectitur inter alia: ablationem inimicitarum quae per originale peccatum

¹⁰³ Coplas del alma que pena por ver a Dios: *Vivo sin vivir en mí*. Die mortis suae Ioannes a Cruce « pidió afectuosamente al padre prior le trajese el Santísimo Sacramento para adorarle, y dijo, estando yo presente, muchas cosas de ternura y devoción, y despidiéndose, dijo: « Ya, Señor, no os tengo de volver a ver con los ojos mortales ». (Declaratio a Diego de Jesús: CRISÓGONO, *Vida*, ed. cit., c. 20, p. 333-334).

¹⁰⁴ C 23, 1, 5.

¹⁰⁵ C 23: *debajo del manzano*. In CA 28. Utrumque commentarium, in prima redactione brevius, legendum est. In huius redactionis optimo codice a Sancto reviso, probato, correcto et annotato (de Sanlúcar de Barrameda) quater loco scribendi vocem *cruz* depingitur eius figura: « el árbol de la + ». Videsis SILVERIO DE SANTA TERESA, *Cántico Espiritual y Poesías* de San Juan de la Cruz, según el Código de Sanlúcar de Barrameda, Burgos, 1928, vol. II, p. 80-82.

Deum inter et hominem intercedebant, i. e. reconciliationem cum Deo; donum vitae loco mortis a protoparentibus inflatae; donum pulchritudinis et decoris loco deformitatis; porrectionem manus sui favoris, auxilii et misericordiae qua elevatur lapsa ad societatem et despunctionem cum Christo Sponso. Huic ideae limpidissimae apprime concordant et verba: « Filius Dei redemit et consequenter sibi in sponsam assumpsit naturam humanam et consequenter unamquamque animam, ei gratiam et pignora ad hoc in cruce per merita suae passionis conferendo ».¹⁰⁶ b) oequivalentia inducta: redemptio-matrimonium spirituale (connubium, foedus amoris) cum Christo novo Adamo, i. e. cum Christo et Sponso et Capite foecundissima doctrinae est et opera Sancti Doctoris peradit. c) ad finem eiusdem strophae alia affirmatio valde momentosa invenitur; illud connubium peractum fuit in cruce momento uno (de una vez), cum Deus primam gratiam animae infundit, quod et fit in baptismate cum singulis animabus.¹⁰⁷ Hoc matrimonium et *convenit* et *differt* ab illo quod antonomastice vocatur « matrimonium spirituale ut altior meta vitae spiritualis », seu altior status unionis animae cum Deo.¹⁰⁸ *Convenit* cum eo in quantum essentialiter seu substantialiter agitur de una eademque realitate, i. e. de vita gratiae; *differt* vero in quantum illud antonomastice tale est seu fit per viam perfectionis et non fit nisi valde lente et gradatim (muy poco a poco por sus términos), quia fit ad gressum hominis et ideo paulatim, pedentim; aliud vero, in cruce et in baptismo, fit ad gressum Dei et ideo, ut dictum est, momento uno, in instanti.¹⁰⁹

Pro describendo matrimonio per viam perfectionis Sanctus allegat textum Ezechielis prophetae, quin eum commentetur, in quo natio iudaica meretrici oequiparatur quam Dominus infantem puellam amanter dilexit, et in sponsam assumpsit.¹¹⁰

His ergo ideis de primo et de secundo matrimonio, seu de differentia indicata circa imperfectum quod evolutione perfectum fit, moles doctrinalis Sancti innixa stat. Sanctus optime novit doctrinam Ecclesiae de baptismo qui « vitae spiritualis ianua est: per

¹⁰⁶ CA 28, 3. In secunda redactione (C 23, 3) loco dicendi ut in prima: « ...gracia y prendas para ello por los méritos de su Pasión », dicitur: « ...gracia y prendas para ello en la Cruz ».

¹⁰⁷ C 23, 6: « Este desposorio que se hizo en la Cruz [...] se hizo de una vez, dando Dios al alma la primera gracia, lo cual se hace en el bautismo con cada alma ». Haec et quae postea veniunt in commentario Sancti desiderantur in priori redactione.

¹⁰⁸ Vide supra: *biographia animae perfectae*, p. 318-319.

¹⁰⁹ « Mas éste es por vía de perfección, que no se hace sino muy poco a poco por sus términos, que, aunque es todo uno, la diferencia es que el uno se hace al paso del alma, y así va poco a poco; y el otro al paso de Dios, y así hágese de una vez »: C 23, 6.

¹¹⁰ Ez. 16, 5-14. Ex textu prophetae evincitur animam unitam cum Christo esse illius Sponsam et Reginam, non tantum participem regni.

ipsum enim membra Christi ac de corpore efficimur Ecclesiae ».¹¹¹ Sciebat etiam renatos a fonte baptismatis surgere « innocentes, immaculatos, puros, innoxios ac Deo dilectos filios effectos, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi [Rom 8, 1] ita ut nihil prorsus eos ab ingressu coeli remoretur »;¹¹² ita ut morientes « antequam culpam aliquam committant, statim ad regnum coelorum et Dei visionem perveniant ».¹¹³ Illi nota erat et doctrina de concupiscentia in baptizatis « ad agonem reicta ».¹¹⁴ Certior insuper de fragilitate et ingratitudine humana in pugna quae in spem gloriae [cfr. 1 Petr 1, 3] et nondum in gloriam renatis « superest cum carne, cum mundo, cum diabolo ».¹¹⁵ « Iustificatis hominibus sive acceptam in baptimate gratiam perpetuo conservaverint sive amissam recuperaverint »¹¹⁶ Doctor Mysticus « doctrinam substantiam ac solidam »¹¹⁷ subministrat, evolutioni favendae ac perfectioni illius vitae consequendae aptissimam.

Innocenti vel poenitenti animae, utriusque autem tot tantaque de facto imperfecta incurrenti et « buenos pecados veniales » committenti,¹¹⁸ scopus perfectionis feriendus et *altera die* iam concessus et iterum dandus est, praeter alia, magna puritas et mundities, talis qualis fuit illa status innocentiae, i. e. « iustitiae originalis, in qua Deus illi in Adamo gratiam et innocentiam contulit », vel « puritas baptismalis » die baptismatis concessa, in quo anima accepit puritatem et munditatem totalem ». Dator seu restitutor huiusmodi innocentiae, puritatis, gratiae, munditiae est Christus Sponsus quem anima invocat ut vitam: *tū, vida mia!*, ut eam emundare velit a cunctis imperfectionibus ac tenebris, quemadmodum tunc mundata fuit.¹¹⁹ « Altera dies » intelligitur etiam a Sancto « dies aeternitatis quae est alia a die hac temporali »: donum iam tunc datum seu concessum et de facto habendum in coelo est gloria, et pondus gloriae illi animae praedestinatae assignatum ab Sponso, ita ut possideat in aeternum illud ad quod ab aeterno praedestinata fuit.¹²⁰

Iter animae perfectionem altiorem hoc mundo possibilem habendam et in visione Dei in coelo consummandam versus, uno alio modo proponatur, tandem revolvitur eodem. Percurrendum est

¹¹¹ Conc. Flor., *Decretum pro Armenis*: Denz. 694.

¹¹² Conc. Trid., *Decretum super peccato originali*: Denz. 792.

¹¹³ Conc. Flor., l. c.

¹¹⁴ Conc. Trid., l. c.

¹¹⁵ Conc. Trid., *Decretum de iustificatione*: Denz. 806.

¹¹⁶ Conc. Trid., l. c.: Denz. 809.

¹¹⁷ In prologo programmatico Subida-Noche, n. 8 ea quae dicturus est vocat « doctrina sustancial y sólida », missis ambagibus.

¹¹⁸ 3S, 3, 3.

¹¹⁹ Vide CA 37, 1-2, 6. Cfr. 2N, 24, 2; C 26, 14.

¹²⁰ C 38, 2, 5-6, 9. Distinctio doctrinalis in sensu dando hisce Cantici strophis (CA 37, C 38) vertitur in verbis: « el otro día »; in priori redactione stant pro statu iustitiae originalis vel pro die baptismatis; in altera redactione stant pro die aeternitatis divinae.

inhaerendo vestigiis Christi, aliud non est nisi imitatio Christi, se quela Christi qui sicut auctor et consummator vitae spiritualis ita et viaticum et altor est progredientis. Animaes enim unice « proficere possunt per Christum Iesum, per quem accessum habuerunt in gratiam »,¹²¹ per Christum Iesum qui in ipsos iustificatos iugiter virtutem influit tanquam caput in membra¹²² et tanquam vitis in palmites,¹²³ « quae virtus bona eorum opera semper antecedit, comitatur et subsequitur ».¹²⁴

Messis doctrinae circa hanc materiam in operibus Ioannis a Cruce immensa; quasdam hic spicas hinc inde collectas ut dicendorum primitias proferre perutile erit: a) Habens ante oculos Christum in cruce pendentem pronunciat: « profectus non invenitur nisi in imitatione Christi, qui est via veritas et vita et nemo venit ad Patrem nisi per eum, ut ipse per Sanctum Ioannem dicit,¹²⁵ et alio in loco: ego sum ostium. Per me si quis introierit, salvabitur.¹²⁶ Quamobrem omnem spiritum qui ad Deum per dulcedines et faciliora ad Deum ire cupit et Christum imitari refutigat minime bonum iudicarem ».¹²⁷ b) Scribens ad Matrem Annam a Iesu, in monasterio Segobiensi moniale, dicit: dum praemium in coelo dandum exspectas « virtutibus mortificationis et patientiae exercendis tempus insumas, cupiens in patiendo aliquo saltem modo assimilari huic magno Deo nostro humiliato et crucifixo; pues que esta vida, si no es para imitarle, no es buena ».¹²⁸ c) Moniales Carmelitas Discalceatas monasterii Beas de Segura hortatur: « Sirvan a Dios, mis amadas hijas en Cristo, siguiendo sus pisadas de mortificación en toda paciencia, en todo silencio y en todas ganas de padecer, hechas verdugos de los contentos, mortificándose si por ventura ha quedado algo por morir que estorbe la resurrección interior del espíritu, el cual more en sus almas. Amén ».¹²⁹ d) Sententiae, quae « lucis et amoris dicta » nuncupantur unitatem quamdam et criterium interpretationis accipiunt ab hoc uno scopo. Quod

¹²¹ Conc. Trid., *Decretum de iustificatione*: Denz. 804.

¹²² Eph. 4, 15.

¹²³ Io. 15, 5.

¹²⁴ Conc. Trid., *Decretum de iustificatione*. Denz. 809.

¹²⁵ Io. 14, 6.

¹²⁶ Io. 10, 9.

¹²⁷ 2S, 7, 8.

¹²⁸ De Madrid y julio 6 de 1591.

¹²⁹ De Málaga y noviembre 18 de 1586. Vide etiam litteras ad easdem moniales datas, de granada a 22 de noviembre de 1587. In litteris ad discalceatas monasterii Córdoba, de segovia y julio de 1589, eas hortatur ut novo spiritu ac fervore imbutae viam perfectionis prosequantur « en toda humildad y desasimiento de dentro y fuera, no con ánimo añiado, mas con voluntad robusta; sigan la mortificación y penitencia, queriendo que les cueste algo este Cristo, y no siendo como los que buscan su acomodamiento y consuelo, o en Dios o fuera de él, sino el padecer en Dios, y fuera de él por él en silencio y esperanza y amorosa memoria ». Initio epistolae dixerat: « ...y den a entender lo que profesan, que es a Cristo desnudamente ».

Sanctus fervide tradit in prologo primae seriei, in quo alloquens Deum ait: « ...diligis lucem, diligis super alias omnes animae operationes, amorem. Idcirco haec dicta erunt discretionis pro itinere agendo, lucida viae, amoris in ambulando. Subsistat igitur procul mundi rhetorica; sistant gradum garrula verba et eloquentia arida humanae sapientiae, fragilis et argutae, quae nunquam tibi placent loquamurque cordi verba dulcedine amoreque madentia quae tibi adeo cordi sunt; e medio tollentes offendicula et obstacula a multis animabus quae ignoranter impingunt et ignoranter errant, existimantes se recte procedere quoad sequelam dulcissimi Filii tui, Domini nostri Iesuchristi, similes ei fieri satagentes in vita, conditionibus ac virtutibus et in forma nuditatis et puritatis ipsius. Sed tu, o misericordiarum Pater, id praesta, nihil enim, Domine absque te fiet! ». ¹³⁰

In iis sententiis spiritualibus habentur, ex. c.: « Satis tibi sit Christus crucifixus, cum ipso patere et requiesce »; ¹³¹ « Qui Christi crucem non quererit nec ipsius gloriam quererit »; ¹³² « Quid scit qui pro Christo pati nescit? »; ¹³³ « Interius exteriusque cum Christo crucifixa vives in hac vita cum satiate et satisfactione animae tuae et in patientia tua possidebis eam »; ¹³⁴ « Amica passionis Christi esto! »; ¹³⁵ « Nunquam in exemplar operum tuorum hominem, quantumvis sanctum, sumas quia ante oculos tuos daemon imperfectiones illius ponet tibi, sed Christum imitare qui est summe perfectus summeque sanctus et nunquam errabis ». ¹³⁶ e) Alibi quasi praecipiens scribit: « ...discant istiusmodi homines ista spernere voluntatemque suam in fortitudine amoris humilis et serio bonorum operum exercitio fundare, imitentur etiam in patiendo Filii Dei vitam et mortificationem; haec siquidem est via ad omne spirituale bonum attingendum, non autem multi interiores discursus ». ¹³⁷

* * *

Hae pericopes paucis premunt eamdem doctrinam quae in operibus maioribus Sancti dilatatur, ut sequentia monstrabunt.

Doctrina contenta sub notis similitudinibus montis ascendendi usque ad supremum verticem, itineris peragendi in nocte obscura: quibus opera Ascensus Montis Carmeli et Nox Obscura ful-

¹³⁰ Hic prologus est revera oratio seu deprecatio. Et intra hanc seriem sententiariam inserta invenitur « oración de alma enamorada », de qua supra, p. 330-331.

¹³¹ *Puntos de amor*, 13.

¹³² *Ibid.*, 23.

¹³³ *Otros avisos*, 17.

¹³⁴ *Puntos de amor*, 8.

¹³⁵ *Ibid.*, 16.

¹³⁶ *Ibid.*, 78.

¹³⁷ 2S, 29, 9. In 3S, 23, 2, legitur: « porque el que hace algún caso de sí no se niega ni sigue a Cristo ».

ciuntur non est nisi apertissima institutio de sequendo, de imitando Christo non qualitercumque sed perfecte, de Illius vestigiis sanguinolentis premendis.

Oequivalentia doctrinalis inter utramque similitudinem expressis verbis traditur a Doctore Mysticō¹³⁸ qui et continue repetit ea cantilena: « a oscuras y sin nada ».¹³⁹ Ideo qui ascendit montem iter peragit nocturnum et qui iter nocturnum peragit montem vi-cissim ascensit. Age vero: mons Christus est.¹⁴⁰ In dandis vero notione noctis,¹⁴¹ rationibus ob quas transitus ad unionem altiorum cum Deo nox obscura vocari possit,¹⁴² in variis exercitiis seu modis noctem ingrediendi paulatim appetet et dominatur usque realitas Christi qui, de cetero, iam patefacta erat in poemate quod commentatur: *en una noche oscura, in quo dilectus, amatus est Christus post quem anima amans et amata seu sponsa iter nocturnum, amore Illius inflammata, aggreditur et perficit.*¹⁴³

Iter ergo ad perfectionem vocatur nox obscura et duplex habetur: sensus ac spiritus, i. e. totum hominem perficiendum respicit, et utraque activa et passiva decurrit.¹⁴⁴ Anima in utraque velut noctu et in obscuritate graditur; hinc, quas alii purgationes seu purificationes animae appellabant, Ioannes a Cruce noctes nuncupatas voluit.¹⁴⁵

Prima pars noctis, i. e. sensus est privatio et purgatio omnium appetituum sensitivorum animae circa universas res mundi exterieores, necnon illarum quae suae carni delectabiles inveniabantur, ac etiam omnium gustuum suae voluntatis.¹⁴⁶ Possibilis erit de facto si contra omnes dispersiones amoris qui in sexcentos appetitus deordinatos et imperfectiones innumerias excrescit unus foveatur ac vincat appetitus et amor, Deus enim « illum solum appetitum admittit secumque commorari sinit qui legem divinam

¹³⁸ Vide *Subida, argumento* et 1S, 13, 10.

¹³⁹ 1S, 3, 1-2.

¹⁴⁰ C 36, 6-10.

¹⁴¹ 1S, 1, 1; 1S, 15, 1. In his duobus textibus Christus praesens, licet implice, adest, in quantum primus alludit et alter clare nominat peccatum originale e quo anima liberata fuit a Christo.

¹⁴² 1S, 2; relatio ad Christum est evidens in tribus rationibus, si quis prae mente habet ea quae decursu *Subida-Noche* scribit de termino a quo anima recedit, de via per quam incedit, de termino ad quem accedit.

¹⁴³ Legenda sunt octo strophae, sed speciatim a quinta ad octavam. Hoc poema est quasi *praeconium paschale* animae amore Christi inflammatae. Hinc laudes noctis quibus simili modo concelebratur victoria ac in *Exsultet* in vigilia paschali. Ad haec, strophae inscribuntur: « Canciones en que canta el alma la dichosa ventura que tuvo en pasar por la oscura noche de la fe, en desnudez y purgación suya, a la unión del Amado » (*Subida-argumento*).

¹⁴⁴ 1S, 1, 1-3; 1S, 13, 1; etc., De modo quo haec divisio quadripertita 'noctis' in structuram libri *Subida-Noche* influit et inde in moliendam synthesim doctrinalem scribebam: *Sanjuanistica*, « Ephemerides Carmelitiae » 12 (1961) p. 202-205.

¹⁴⁵ 1S, 1, 1, 2-4.

¹⁴⁶ 1S, 1, 4; 1N, 7, 5; etc.

perfecte observandam crucemque Christi baiulandam respicit ».¹⁴⁷

Itaque anima huic prae ceteris habendo amori incumbens universas vires suas colligat necesse est ne calorem ac virtutis vigorem amittat.¹⁴⁸ Hanc obscuram noctem sensus amoribus anxiis inflammata percurrit anima « ad universos siquidem appetitus superandos gustusque ac sapores rerum omnium, quarum amore et affectione voluntas solet urgeri ad illis fruendum, abnegandos, requirebatur maior alius ardor alterius melioris amoris, qui non est alius quam amor sui Sponsi, ut sic universas delicias suas ac robur in ipso collocando, fortitudinem adipisci possit ac constantiam ad universos alios amores facile negandos. Nec solummodo ad superandum appetitum sensitivorum impetum satis erat sui Sponsi amor sed necesse erat eo inflammari idque anxie ».¹⁴⁹ Quid autem anima facere debet ut huic amori aditum patefaciat? Ingredi in quantum ex se est, i. e. activo modo hanc noctem.¹⁵⁰ Propositum huiusmodi perfecturae subveniunt quaedam monita, pauca numero et mole brevia, sed efficacissima; qui serio illis sese exercere voluerit nullis aliis opus habebit:

« Primum est ut ordinarium appetitum habeat Christum in omnibus rebus suis, eius vitae, quam considerare¹⁵¹ debet ut illum norit imitari, sese conformando ac taliter sese in omnibus gerendo ac se gessisset Ille ».¹⁵²

« Secundum: ut rem hanc bene exequi valeat, quemlibet gustum qui sensibus sese obtulerit, nisi pure ad Dei gloriam et honorem fuerit, respuat vacuousque et liber ab illo propter amorem Iesu-christi remaneat, qui in praesenti vita nullum alium gustum habuit aut voluit quam voluntatem Patris sui, quod Ipse cibum ac nutrimentum suum appellabat,¹⁵³ adimplere ».¹⁵⁴ Continuo adducuntur exempla abnegationis in omnibus sensibus, quae maxime cohaerent cum doctrina de modo remanendi « a oscuras y sin nada » prius a Sancto tradita, quae ideo nova luce, ex relatione ad Christum nunc expressa, perfunditur.¹⁵⁵

Illico dantur normae ad totaliter mortificandas passiones (es total remedio). Ita sonant:

« Procure siempre inclinarse:
no a lo más fácil, sino a lo más dificultoso;
no a lo más sabroso, sino a lo más desabrido;

¹⁴⁷ 1S, 5, 8.

¹⁴⁸ 1S, 10, 1.

¹⁴⁹ 1S, 14, 2. Rationem illorum quae dixit continuo affert, et quidem optimo: *ibid.*, n. 2-3. Cfr. 2S, 1, 2.

¹⁵⁰ Notiones clarae habentur in: 1S, 13, 1. Cfr. 1S, 1, 5.

¹⁵¹ Animum intendas ad vocem « considerar », quae ita explanari debet: « ...considerar es mirar muy particularmente con atención y estimación de aquello que se mira » (C 31, 4).

¹⁵² 1S, 13, 3.

¹⁵³ Io. 4, 34.

¹⁵⁴ 1S, 13, 4.

¹⁵⁵ 1S, 13, 4, et 1S, 3, 1-2.

no a lo más gustoso, sino antes a lo que da menos gusto;
 no a lo que es descanso, sino a lo trabajoso;
 no a lo que es consuelo, sino antes al desconsuelo;
 no a lo más, sino a lo menos;
 no a lo más alto y precioso, sino a lo más bajo y despreciado;
 no a lo que es querer algo, sino a no querer nada;
 no andar buscando lo mejor de las cosas temporales, sino lo peor,
 y desear entrar en toda desnudez y vacío y pobreza por Cristo de
 todo cuanto hay en el mundo ».¹⁵⁶

Iterum Christus super omnia dilectus sensum roburque cuivis mortificationi animae suppeditat. Omnia haec bene et ex corde adimplenta praeterquam quod remedio totali passionibus vincendis sunt, adsunt et causa magni meriti magnarumque virtutum et brevi temporis spatio fons magni delectamenti et consolationis evadunt.¹⁵⁷

Initium itineris est *porta angusta, quam angusta*; porta autem huiusmodi Christus. Ut anima per Illum et per illam intret sese coarctare debet voluntatemque ab omnibus rebus sensibilibus et temporalibus denudare, Deum super omnia amando.¹⁵⁸ Haec porta angusta crucis et amoris immittit in viam *arctam* perfectionis; haec via est pariter Christus. Via arcta respicit partem seu portiōnem superiorem vel rationalem vel spiritualem hominis, sicut porta angusta respiciebat partem sensitivam seu inferiorem ipsius.¹⁵⁹ Ideo Christum in spiritualibus sequuntur qui nuditatem, abnegationem, vacuitatem, paupertatem spiritus quoad spiritualia amplectuntur. Hoc est pergere in nocte spiritus. Pauci sunt qui viam inveniunt quia « pauci revera inveniunt qui norint et velint sumمام hanc spiritus vacuitatem et nuditatem spiritus ingredi ».¹⁶⁰ Expositio Doctoris nostri circa omnia haec est plane forma robustiori exarata et substantia doctrinali alte evangelica refertior, quapropter, ipsius Christi auctoritate, doctrinam confirmatam vult et ad textum ex Matthaeo: « *quam angusta porta, et arcta via est, quae dicit ad vitam: et pauci sunt, qui inveniunt eam!* »¹⁶¹ efficaciam reddendum adducit ex Marco: « *si quis vult me sequi, deneget semetipsum: et tollat crucem suam, et sequatur me. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam: qui autem perdide-*